
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 394 del 26/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  STRAORDINARIO PER EVENTI IMPREVEDIBILI E  
SITUAZIONI DI EMERGENZA AL PERSONALE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021  è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021  2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• che il presente atto è da intendersi nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 - 2023;

• il 27 luglio 2020 scadeva l'appalto per la gestione biennale del servizio idrico comunale, già 
in proroga da mesi sei e che lo stesso non poteva essere ulteriormente prorogato;

• per far fronte all'emergenza, al fine di non interrompere un servizio primario ed essenziale e 
nelle more dell'espletamento della nuova gara di gestione, l'allora Dirigente del Settore V 
Arch. Donato Lamacchia, avendo il personale adeguato, ha ritenuto necessario procedere in 
amministrazione diretta della gestione del servizio idrico attraverso l'ausilio dei dipendenti 
comunali e con la collaborazione poi di alcune ditte esterne incaricate;

• per tali ragioni, i dipendenti, meglio specificati nell'allegato che riassume in dettaglio le ore 
lavorate da ognuno, venivano autorizzati  a svolgere le proprie mansioni oltre gli ordinari 
orari di ufficio.

Preso atto:



Pagina 2/4

• che lo straordinario di che trattasi riguarda interventi urgenti e indifferibili finalizzati ad 
assicurare la funzionalità dei servizi indispensabili a tutela dell'incolumità  e salute pubblica, 
oltre che alla  salvaguardia dell'ambiente;

• che tale lavoro straordinario viene eseguito da parte di personale dipendente dell'Ente e 
riguarda situazioni di pronto intervento anche in orario festivo e notturno  per un ammontare 
quantificato nell’allegato prospetto, parte integrante del presente atto.

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario al 
personale indicato nell’allegato parte integrante, per un totale complessivo di € 11.338,00  di cui   € 
9.158,32 come imponibile ed  € 2.179,68 per oneri riflessi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

PROPONE DI DETERMINARE

• prendere atto delle prestazioni di lavoro straordinario, autorizzato per le motivazioni in 
premessa,  necessario alla  gestione  diretta  del servizio idrico, in emergenza e  finalizzato a 
garantire un servizio essenziale di primaria importanza svolto dal personale dipendente 
dell'Ente riportato nel prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento;

• prendere atto dell' autorizzazione al lavoro straordinario dell'allora Dirigente del Sett.V, 
Arch. Donato Lamacchia che si allega  come parte integrante;

• liquidare la somma necessaria per lo straordinario che ammonta complessivamente ad € 
11.338,00, come di seguito indicato:
-  di cui, imponibile € 9.158,32 al Cap.1270 impegno 51/20 RE20 Bil. 2021 Cod. 01.06-
1.01.01.01.002
- di cui, oneri riflessi pari ad € 2.179,68 al Cap.1270/1 impegno 52/20 RE20 - Bil 2021 
Cod.01.06-1.01.02.01.001;

• dare mandato all'Uffcio di Ragioneria di liquidare ai Dipendenti indicati nel prospetto 
allegato, le  rispettive somme ivi determinatee impegnati al punto precedente;

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati parte integrante:
- autorizzazione al lavoro straordinario dell'allora Dirigente del Sett.V, Arch. Donato Lamacchia;
- prospetto riepilogativo dipendenti ore straordinarie lavorate.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


